ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Дружинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ(проект)

от «____  »  ________ 2020 № ______

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой Администрацией Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 20 20 год и на плановый период 2021 - 2022 годов
Руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 го да № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Дружинского сельского поселения Омского муниципального р айона Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального контроля - Администрацией Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Должностным лицам Администрации Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, уполномоченным на осуществление муниципального контр оля, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 10.02.2020 № 19 “Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой Администрацией Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2020 год”.
4. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Омский муниципальный вестник», р азместить на официальном сайте Администр ации Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1 к постановлению Администрации Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от «_____» _____ 2020 № ___

Программа
профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой
Администрацией Дружинского сельского поселения Омского
муниципального района Омской области на 2020 год и плановый пер иод
2021 - 2022 годов
Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях организации проведения органом муниципального контроля - Администрацией Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Омской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения поселения (далее - обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.2. Задачами программы являются;
1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных             требований путем активизации профилактической деятельности.
1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих                 нарушениям обязательных требований.
1.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководите л ей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Срок реализации программы — 2020 - 2022 годы.
1.3. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - муниципальный контроль).
1.4. Программа содержит описание текущего состояния поднадзорной сферы, проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2021 - 2022 годы и показатели оценки реализации Программы.
Раздел 2. Виды муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Дружинского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Наименование орган а (должностного лица), уполномоченного на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	1.
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов
	Администрация Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

2.1. Под муниципальным контролем за сохранностью автомобильных дорог местного значения понимаются действия должностных лиц Администрации Дружинского сельского поселения, направленные на                предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования автомобильных дорог (далее - законодательство об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности).
2.2. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Дружинского сельского поселения, является Администрация Дружинского сельского поселения (далее - уполномоченный орган).
2.3. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является      предметом муниципального контроля.
При осуществлении муниципального контроля Администрация Дружинского сельского поселения осуществляет контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами требований законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Дружинского сельского поселения.
2.4. Перечень нормативных правовых актов, выполнение требований по которым проверяется при осуществлении Администрацией Дружинского

сельского поселения муниципального контроля размещен на официальном сайте Дружинского сельского поселения.
2.5. Количество подконтрольных субъектов.
По состоянию на 31 декабря 2019 года количество подконтрольных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составляло 55 единиц.
2.6. Данные о проведенных в 2019 году мероприятиях по муниципальному контролю.
Штатная численность должностных лиц Администрации Дружинского сельского поселения, уполномоченных осуществлять муниципальный дорожный контроль, по состоянию на 31 декабря 2019 года составила 3 штатные единицы.
В 2019 году проверочных мероприятий в рамках муниципального          дорожного контроля не проводилось.
Результаты проведения мероприятий по профилактике нарушений в сфере муниципального контроля в 2019 году.
Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые
Администрацией Дружинского сельского поселения в 2019 году

	N
п/
п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте Дружинского сельского поселения в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	4 квартал
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля

	2.
	Осуществление информирования
	В течение года
	должностные лица,

	юридических лиц, индивидуальных
	(по мере
	уполномоченные на

	предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований. В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных,
	необходимости)
	организацию и осуществление муниципального контроля

	технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

	3.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 годаЫ 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля

Проведение обзора и анализа правоприменительной практики при осуществлении муниципального дорожного контроля запланировано на 2 квартал 2020 года.
Приложение №1
к Программе профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой Администрацией Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов
План мероприятий
по профилактике нарушений обязательных требований законодательства при организации и осуществления Администрацией Дружинского сельского поселения муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Дружинского сельского поселения на 2020 год

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1
	Размещение на Официальном сайге Дружинского сельского поселения в сети «Интернет» (далее - Сайт) перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Дружинского сельского поселения (далее - обязательные требования), текстов соответствующих нормативных правовых актов, а также актуализация указанных перечней и текстов
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	Ежеквартально

	2
	Информирование граждан, . юридических лиц и индивидуальных предпринимателей посредством р азмещения на Сайте информации о вступлении в законную силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие нормативные правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие
	должностные лица, • уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере издания нормативных правовых актов, внесения изменений в нормативные правовые акты

	3
	Информирование граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, участия в проведении семинаров и конференций, консультирования по телефону, проведения «Горячих
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости

	телефонных линий» по актуальным вопросам соблюдения обязательных требований

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального дорожного контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	Не реже одного раза в год

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований в случаях, предусмотренных законодательством, с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных                 требований
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости

	6
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатов в ФГИС «Единый реестр проверок»
	Специалист по кадрами общим вопросам
	По мере необходимости

	7
	Подготовка и представление предложений для включения в программу профилактики нарушений на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости

Приложение №2
Программе профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой Администрацией Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов
Проект плана мероприятий
по профилактике нарушений обязательных требований законодательства при организации и осуществления Администрацией Дружинского сельского поселения муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Дружинского сельского по селения на 2021 -2022 годы
	Ха
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1
	Размещение на Официальном сайге Дружинского сельского по селения в сети «Интернет» (далее - Сайт) перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Дружинского сельского поселения (далее - обязательные требования), текстов соответствующих нормативных правовых актов, а также актуализация указанных перечней и текстов
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	Ежеквартально

	2
	Информирование граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей посредством размещения на Сайте информации о вступлений в законную силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие нормативные правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере издания нормативных правовых актов, внесения изменений в нормативные правовые акты

	3
	Информирование граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, участия в проведении семинаров и
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости

	конференций, консультирования по телефону, проведения «Горячих телефонных линий» по актуальным вопросам соблюдения обязательных требований

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального дорожного контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	Не реже одного раза в год

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований в случаях, предусмотренных законодательством, с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязателъных  требований
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости

	6
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатов в ФГИС «Единый реестр проверок»
	Специалист по кадрами общим вопросам
	По мере необходимости

	7
	Подготовка и представление предложений для включения в программу профилактики нарушений на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов
	должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости